
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г. г. Нефтекумск № 2060

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Экономическое развитие»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Думы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября
2023 г. № 140 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края», постановлением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 21 декабря 2023 г.  № 2024 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края», распоряжением
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14
августа 2023 г. № 651-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ
Нефтекумского городского округа Ставропольского края, планируемых к
разработке в 2023 году» администрация Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Экономическое развитие».

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

 от 25 декабря  2020 г. № 1959 «Об утверждении муниципальной
программы Нефтекумского городского округа Ставропольского края
«Экономическое развитие»;

от 27 декабря 2021 г. № 1871 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края
«Экономическое развитие»,  утвержденную постановлением администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 25 декабря  2020 г.
№ 1959»;



от 09 февраля 2022 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые
постановления администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края»;

от  23 мая 2022 г. № 759 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края
«Экономическое развитие»,  утвержденную постановлением администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 25 декабря  2020 г.
№ 1959»;

от 28 декабря 2022 г. № 1859 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края
«Экономическое развитие», утвержденную постановлением администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 25 декабря  2020 г.
№ 1959».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края Заиченко А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и
подлежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2060

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Экономическое развитие»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Экономическое развитие»

Наименование
Программы

муниципальная программа Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Экономическое развитие» (далее – Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

отдел экономического развития администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – отдел экономического развития)

Соисполнители
Программы

Участники
программы

управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление сельского хозяйства);
управление имущественных и земельных отношений
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление
имущественных и земельных отношений);
управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее - управление по делам территорий)
муниципальное бюджетное учреждение Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее –
многофункциональный центр);
юридические лица, индивидуальные предприниматели,
сельскохозяйственные предприятия, КФХ

Подпрограммы
Программы

подпрограмма «Формирование благоприятного
инвестиционного климата, поддержка малого и среднего
предпринимательства»;
подпрограмма «Снижение административных барьеров
при предоставлении государственных и муниципальных
услуг»;
подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»



Цели Программы создание комфортных условий для привлечения
инвестиций в экономику;
создание условий для ведения бизнеса и обеспечения
жителей услугами торговли;
обеспечение доступности и повышение качества
предоставления государственных и муниципальных услуг;
устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства,
способствующее повышению конкурентоспособности
сельскохозяйственной продукции, выращенной в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского
края

Индикаторы
достижения целей
Программы

индекс физического объема инвестиций в основной
капитал;
число субъектов малого и среднего предпринимательства в
расчете на 10 тыс. человек населения;
уровень удовлетворенности населения качеством
предоставления государственных и муниципальных услуг;
темп роста производства продукции сельского хозяйства
всех категорий (в денежном выражении)

Сроки реализации
Программы

2024 – 2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Программы

Объем финансового обеспечения Программы составит
74352,37 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 24 590,17 тыс. рублей;
в 2025 году – 25 050,79 тыс. рублей;
в 2026 году – 24 711,41 тыс. рублей

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края  11857,14 тыс. рублей, в том
числе по годам:

в 2024 году – 3 952,38 тыс. рублей;
в 2025 году – 3 952,38 тыс. рублей;
в 2026 году – 3 952,38 тыс. рублей

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края  62495,23 тыс. рублей, в том числе
по годам:

в 2024 году – 20 637,79 тыс. рублей;
в 2025 году – 21 098,41 тыс. рублей;
в 2026 году – 20 759,03 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты

увеличение индекса физического объема инвестиций в
основной капитал до 103,0 процентов к 2026 году;
увеличение численности субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек до 628
единиц в 2026 году;
обеспечение (с 2024 по 2026 год) уровня
удовлетворенности населения качеством предоставления
государственных и муниципальных услуг не ниже  90,0



процентов;
увеличение темпа роста производства продукции
сельского хозяйства всех категорий (в денежном
выражении) до 101,3 процентов в 2026 году по отношению
к 2023 году.

Приоритеты и цели реализуемой государственной политики в соответствующей
сфере социально-экономического развития Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей
социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии
с:

Федеральным законом от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных
вложений»;

Федеральный закон от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных
соглашениях»;

Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации»;

Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-
частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об
основных направлениях совершенствования системы государственного
управления»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года»;

Указом Президента Российской Федерации 21 июля 2020 г. № 474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского
федерального округа до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1089-р;

Стратегией развития малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации на период до 2030 года, утверждённой распоряжением Правительства
Российской Федерации от 2 июня 2016 г. № 1083- р;



Закон Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. № 31-кз «О стратегическом
планировании в Ставропольском крае»;

Законом Ставропольского края от 1 октября 2007 г. № 55-кз «Об
инвестиционной деятельности в Ставропольском крае»;

Законом Ставропольского края от 15 октября 2008 г. № 61-кз «О развитии и
поддержке малого и среднего предпринимательства»;

Закон Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О Стратегии
социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года»;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной
решением Думы  Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от
12 декабря 2019 г. № 406;

Прогнозом социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края на период 2024-2026 года,
утверждённым  постановлением администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края от 14 ноября 2023 года № 1721;

иными правовыми актами Ставропольского края и Нефтекумского
муниципального округа.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:
1) в сфере формирования благоприятного инвестиционного климата в

Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края и поддержка малого
и среднего предпринимательства:

содействие в реализации инвестиционных и инновационных проектов на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по
принципу «одного окна»;

создание единой информационной базы инвестиционных проектов,
реализуемых на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

создание новых инвестиционных площадок с описанием инфраструктурной
обеспеченности, формированием полной информационной картины об
обустройстве территории инвестиционных площадок и перспективах их
дальнейшего развития;

обеспечение взаимовыгодного сотрудничества публичного и частного
партнеров, осуществляемого на основании соглашений о муниципально-частном
партнерстве, направленных на реализацию задач социально-экономического
развития Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

разработка мер по совершенствованию деятельности и размещению
нестационарных, стационарных торговых объектов, рынков и ярмарок,
предприятий общественного питания и бытового обслуживания с учетом
потребностей населения;

развитие конкуренции на потребительском рынке;
осуществление муниципальных функций за соблюдением требований,

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам
торговли в соответствии с законодательством Российской Федерации;

оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
включает в себя финансовую, имущественную, информационную и



консультационную поддержку, поддержку субъектов малого и среднего
предпринимательства осуществляющих сельскохозяйственную деятельность и
внешнеэкономическую деятельность;

2) в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края:

снижение административных барьеров и повышение качества
предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного
окна» в многофункциональном центре предоставления государственных и
муниципальных услуг;

организация предоставления муниципальных услуг в электронной форме.
3) в сфере развития сельского хозяйства на территории Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края:
увеличение объемов производства качественной сельскохозяйственной

продукции на основе восстановления и повышения плодородия почв земель
сельскохозяйственного назначения, а также обеспечение фитосанитарной
безопасности;

сохранение площади посевов занимаемых элитными семенами;
содействие развитию малых форм хозяйств;
увеличение поголовья племенного крупного рогатого скота мясного направ-

ления;
оказание содействия в получении государственной поддержки хозяйств

занимающихся разведением и производством аквакультуры;
проведение  сельскохозяйственных выставок и ярмарок;
 проведения мероприятий по борьбе с иксодовыми клещами-переносчиками

Крымской геморрагической лихорадки в природных биотопах (на пастбищах);
осуществление управленческих функций по реализации отдельных

государственных полномочий в области сельского хозяйства.

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы
целями Программы являются:

создание комфортных условий для привлечения инвестиций в экономику;
создание условий для ведения бизнеса и обеспечения жителей

муниципального округа услугами торговли;
обеспечение доступности и повышение качества предоставления

государственных и муниципальных услуг;
устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее

повышению конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции,
выращенной в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы,
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата и
содействие развитию малого и среднего предпринимательства» (приведена в
приложении 1 к Программе);



подпрограмма «Снижение административных барьеров при предоставлении
государственных и муниципальных услуг» (приведена в приложении 2 к
Программе);

подпрограмма «Развитие сельского хозяйства» (приведена в приложении 3 к
Программе);

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении
4 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачах
подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в
достижении стратегических целей социально-экономического развития
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими
задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы, приведены в
приложении 5 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 6к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 7 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Экономическое развитие»

ПОДПРОГРАММА
«Формирование благоприятного инвестиционного климата, поддержка малого и

среднего предпринимательства»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Экономическое развитие»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Формирование благоприятного инвестиционного климата,

поддержка малого и среднего предпринимательства»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Экономическое развитие»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Формирование благоприятного
инвестиционного климата, поддержка малого и среднего
предпринимательства» муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края «Экономическое развитие» (далее соответственно -
подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел экономического развития администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – отдел экономического развития)

Соисполнители
Подпрограммы

управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее - управление по делам территорий);
управление имущественных и земельных отношений
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее - управление имущественных
и земельных отношений)

Участники
подпрограммы

 юридические лица, индивидуальные предприниматели

Задачи
Подпрограммы

формирование благоприятных условий для привлечения
инвестиций в экономику и повышения инвестиционной
активности бизнеса;
создание комфортной среды для граждан и субъектов
предпринимательской деятельности на потребительском
рынке;
стимулирование развития и создания малых и средних
предприятий, новых рабочих мест



Показатели решения
задач Подпрограммы

объем инвестиций в основной капитал (за исключением
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя;
уровень обеспеченности населения площадью торговых
объектов;
сохранение доли регулярных ярмарочных площадок по
продаже продовольственных и непродовольственных
товаров;
доля проведенных контрольных мероприятий в сфере
торговли в общем количестве запланированных;
доля организованных и проведенных мероприятий для
малого и среднего предпринимательства в общем
количестве запланированных;
доля среднесписочной численности работников (без
внешних совместителей) малых и средних предприятий в
среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) всех предприятий и организаций;
количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших государственную
поддержку в виде субсидирования части их затрат,
связанных с приобретением оборудования в целях
создания и (или) развития либо модернизации
производства товаров (работ, услуг);
численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей и самозанятых

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 – 2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
1110,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 370,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 370,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 370,00 тыс. рублей

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 1110,00 тыс. рублей,  в том числе по
годам:

в 2024 году – 370,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 370,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 370,00 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение объема инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
с 12288,6 рублей в 2022 году до 47954,0 рублей в 2026
году;



достижение уровня обеспеченности населения площадью
торговых объектов  с 213,7 процентов до 215,0 процентов
к 2026 году;
сохранение доли регулярных ярмарочных площадок по
продаже продовольственных и непродовольственных
товаров на уровне 100 процентов к 2026 году;
сохранение доли проведенных контрольных мероприятий
в сфере торговли в общем количестве запланированных на
уровне 100 процентов к 2026 году;
сохранение доли организованных и проведенных
мероприятий для малого и среднего предпринимательства
в общем количестве запланированных на уровне 100
процентов к 2026 году;
увеличение доли среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) малых и средних
предприятий в среднесписочной численности работников
(без внешних совместителей) всех предприятий и
организаций с 15,3 процентов в 2022 году до 16,2
процентов в 2026 году;
ежегодное предоставление субъекту малого и среднего
предпринимательства государственной поддержки в виде
субсидирования части их затрат, связанных с
приобретением оборудования в целях создания и (или)
развития либо модернизации производства товаров (работ,
услуг);
увеличение численности занятых в сфере малого и
среднего предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей и самозанятых  в сравнении с 2023
годом до 6165 человек к 2026 году;

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных

мероприятий:
1. Формирование инвестиционной привлекательности, развитие

муниципально-частного партнерства.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы

предполагается:
Актуализация данных интернет-ресурса об инвестиционной деятельности в

Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края;
осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства;
участие в совещаниях, конференциях, семинарах, курсах повышения

квалификации инвестиционной и инновационной направленности, а также
организация и проведение мероприятий, способствующих формированию
благоприятного инвестиционного климата;



обеспечение сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов
реализуемых на территории Нефтекумского муниципального округа, по принципу
«одного окна»;

актуализация перечня инвестиционных площадок для реализации инвести-
ционных проектов;

мониторинг объема инвестиций, инвестиционных предложений и проектов,
реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
обеспечить увеличение объема инвестиций в основной капитал (за исключением
бюджетных средств)  в расчете на одного жителя с 12288,6 рублей в 2022 году
до 47954,0 рублей в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел экономического развития.

2. Создание условий для обеспечения жителей услугами торговли.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

следующее:
проведение мониторинга фактической обеспеченности населения

муниципального округа площадью торговых объектов;
формирование сведений о числе торговых мест на ярмарках согласно форме

федерального статистического наблюдения;
проведение мониторинга цен на социально-значимые продовольственные

товары.
Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит:
увеличить уровень минимальной обеспеченности населения площадью

торговых объектов с 213,7 процентов в 2022 году до 215,0 процентов в 2026 году;
сохранить долю регулярных ярмарочных площадок по продаже

продовольственных и непродовольственных товаров на уровне 100 процентов к
2026 году;

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел экономического развития.

3. Контроль за соблюдением требований законодательства по вопросам
торговли, защита прав потребителей.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
следующее:

осуществление муниципальных функций в соответствии со статьей 9.4
«Самовольное осуществление деятельности в сфере торговли» Закона
Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных
правонарушениях в Ставропольском крае»;

создание и  обеспечение деятельности, постоянно действующей рабочей
группы по профилактике, выявлению и пресечению правонарушений, связанных с
самовольным осуществлением деятельности в сфере торговли;

проведение разъяснительной работы среди населения через средства
массовой информации об опасности приобретения продуктов питания, торговля
которыми осуществляется в неустановленных для этого местах;



усиление контроля за уплатой административных штрафов, наложенных за
самовольное осуществление деятельности в сфере торговли, принятие мер по
обеспечению взыскания административных штрафов в случае их неуплаты.

В соответствии со статьей 44 Закона Российской Федерации от 07 февраля
1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» функция по защите прав
потребителей на муниципальном уровне законодательно закреплена в качестве
права органа местного самоуправления, в том числе на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края предполагается следующее:

рассматривать жалобы потребителей, консультировать их по вопросам
защиты прав потребителей;

при выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг)
ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества
потребителей и окружающей среды незамедлительно извещать об этом
федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за
качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).

Результатом реализации данного основного мероприятия станет сохранение
доли проведенных контрольных мероприятий в сфере торговли в общем
количестве запланированных на уровне 100 процентов к 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел экономического развития, соисполнителем
является управление по делам территорий.

4. Развитие конкуренции и популяризация предпринимательской
деятельности.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы
предусматриваются следующие мероприятия:

организация проведения совещаний, семинаров, «круглых столов», онлайн
встреч с участием в них руководителей предприятий, индивидуальных
предпринимателей,  специалистов организаций, образующих инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, основной целью
которых является предоставление возможности для обмена опытом, изучение
проблемных актуальных вопросов, повышение конкурентоспособности субъектов
малого и среднего предпринимательства, повышение открытости отношений
бизнеса и власти;

организация и проведение праздничных мероприятий, конкурсов
профессионального мастерства, ежегодного конкурса, посвященного
профессиональному празднику – Дню работника торговли, установленного
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2013 года № 459;

организация и проведение праздничных мероприятий, ежегодного конкурса,
посвященных профессиональному празднику – Дню российского
предпринимательства, установленного Указом Президента Российской Федерации
от 18 октября 2007 года № 1381.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
обеспечить и сохранить долю организованных и проведенных мероприятий для
малого и среднего предпринимательства на уровне 100 процентов от
запланированных к 2026 году.



Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел экономического развития.

5. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства за счет средств бюджета Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края путем предоставления субсидий на создание и
развитие на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края собственного бизнеса на конкурсной основе. Целью предоставления
субсидии является увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
обеспечить:

увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 15,3
процентов в 2022 году до 16,2 процентов в 2026 году;

ежегодное предоставление не менее, чем 1 субъекту малого и среднего
предпринимательства государственной поддержки в виде субсидирования части
их затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или)
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и
самозанятых в сравнении с 2023 годом до 6165 человек к 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел экономического развития.

6. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
следующее:

в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации» оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства осуществляется в виде передачи во владение и (или) в
пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий,
строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов,
установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной
основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с
Перечнем муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а
также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на



долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства;

разработка правовых актов, определяющих порядок формирования, ведения
и обязательного опубликования перечней муниципального имущества, свободного
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства);

утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства;

организация деятельности рабочей группы по вопросам оказания
имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на
территории муниципального округа;

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы будет
способствовать:

увеличению доли среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 15,3
процентов в 2022 году до 16,2 процентов в 2026 году;

увеличению численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и
самозанятых  в сравнении с 2023 годом до 6165 человек к 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
подпрограммы является управление имущественных и земельных отношений
администрации, соисполнителем является отдел экономического развития.

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении 6 к
Программе



Приложение 2
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Экономическое развитие»

ПОДПРОГРАММА
«Снижение административных барьеров

при предоставлении государственных и муниципальных услуг»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

 Ставропольского края «Экономическое развитие»

ПАСПОРТ
«Снижение административных барьеров

при предоставлении государственных и муниципальных услуг»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

 Ставропольского края «Экономическое развитие»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Снижение административных барьеров
при предоставлении государственных и муниципальных
услуг» муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Экономическое развитие» (далее соответственно -
подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел экономического развития администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел экономического
развития)

Соисполнители
Подпрограммы

Участники
подпрограммы

нет

муниципальное бюджетное учреждение Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее –
многофункциональный центр)

Задачи
Подпрограммы

повышение доступности и качества предоставления
государственных и муниципальных услуг

Показатели решения
задач Подпрограммы

доля граждан, имеющих доступ к получению
государственных и муниципальных услуг по принципу
«одного окна» по месту пребывания, в том числе в
многофункциональном центре;
среднее время ожидания в очереди при обращении
заявителя за получением государственных и
муниципальных услуг;
доля граждан, использующих механизм получения



государственных и муниципальных услуг в электронной
форме

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 – 2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы
составит 46 624,05 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 15 372,41 тыс. рублей;
в 2025 году – 15 808,02 тыс. рублей;
в 2026 году – 15 443,62 тыс. рублей

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 46 624,05 тыс. рублей, в том
числе по годам:

в 2024 году – 15 372,41 тыс. рублей;
в 2025 году – 15 808,02 тыс. рублей;
в 2026 году – 15 443,62 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доля граждан имеющих
доступ к получению государственных и муниципальных
услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания,
в том числе в многофункциональном центре на уровне
100 процентов;
сохранение (в 2024 – 2026 гг.) среднего времени
ожидания в очереди при обращении заявителя за
получением государственных и муниципальных услуг
на уровне, не превышающем 15 мин.;
увеличение доли граждан, использующих механизм
получения государственных и муниципальных услуг в
электронной форме с 50,4 процентов в 2022 году до 52,0
процентов к 2026 году.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных

мероприятий:
1. Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по

принципу «одного окна».
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмотрено

предоставление субсидии на выполнение муниципального задания в целях
организации предоставления государственных и муниципальных услуг по
принципу «одного окна» в муниципальном бюджетном учреждении
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг».

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит:



сохранить (в 2024 – 2026 гг.) долю граждан имеющих доступ к получению
государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту
пребывания, в том числе в многофункциональном центре на уровне 100
процентов;

сохранить среднее время ожидания в очереди, при обращении за
получением государственных или муниципальных услуг на уровне, не
превышающем 15 мин.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является многофункциональный центр.

2. Регистрация граждан, подтверждение их учетных записей в федеральной
государственной информационной системе.

В целях достижения показателей, определенных подпунктом «в» пункта 1
Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 601 «Об
основных направлениях совершенствования системы государственного
управления»,  распоряжением Правительства Ставропольского края от 04 октября
2016 г. № 333-рп «О некоторых мерах по обеспечению получения гражданами
государственных и муниципальных услуг в электронной форме в Ставропольском
крае» в рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
осуществление ежедневной регистрации и подтверждения учетных записей
граждан в федеральной государственной информационной системе «Единая
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для представления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме».

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
увеличить долю граждан, использующих механизм получения государственных и
муниципальных услуг в электронной форме с 50,4 процентов в 2022 году до 52,0
процентов к 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является многофункциональный центр, соисполнителем является
отдел экономического развития.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 6
к Программе.



Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Экономическое развитие»

ПОДПРОГРАММА
«Развитие сельского хозяйства» муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Экономическое развитие»

ПАСПОРТ
«Развитие сельского хозяйства» муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Экономическое развитие»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»
муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Экономическое развитие» (далее соответственно -
подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление сельского хозяйства)

Соисполнители
Подпрограммы

Участники
подпрограммы

нет

сельскохозяйственные предприятия, КФХ

Задачи
Подпрограммы

увеличение объемов и стимулирование роста производства
основных видов сельскохозяйственной продукции

Показатели решения
задач подпрограммы

доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей
площади посевов;
увеличение поголовья племенного крупного рогатого скота
мясного направления;
доля сельскохозяйственных организаций Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, охваченных
соревнованием к общему числу сельскохозяйственных
предприятий округа.

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 - 2026 гг.

Объем и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Программы составит
26618,32 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 8 847,76 тыс. рублей;
в 2025 году – 8 872,77 тыс. рублей;



в 2026 году – 8 897,79 тыс. рублей
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 11 857,14 тыс. рублей, в том
числе по годам:

в 2024 году – 3 952,38 тыс. рублей;
в 2025 году – 3 952,38 тыс. рублей;
в 2026 году – 3 952,38 тыс. рублей

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края  14761,18 тыс. рублей, в том числе по
годам:

в 2024 году – 4 895,38 тыс. рублей;
в 2025году –  4 920,39 тыс. рублей;
в 2026 году – 4 945,41 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
Подпрограммы

сохранение доля площади, засеваемой элитными семенами,
в общей площади посевов на уровне 6 процентов к 2026
году;
увеличение доли численности племенного крупного
рогатого скота мясного направления с 69,8 процентов в 2022
году  до 71,2 процентов в 2026 году;
сохранение доли сельскохозяйственных организаций
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, охваченных соревнованием к общему числу
сельскохозяйственных предприятий округа на уровне 100
процентов к 2026 году.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
сохранение площади посевов занимаемых элитными семенами;
увеличение поголовья племенного крупного рогатого скота мясного направ-

ления;
ежеквартально проводить мониторинг эффективности использования

рыболовных участков для предоставления данных в министерство сельского
хозяйства Ставропольского края;

совместно с сельхозтоваропроизводителями участвовать в совещаниях и
видеоконференциях, проводимых министерством сельского хозяйства
Ставропольского края по вопросам производства аквакультуры;

оказание содействия в получении государственной поддержки хозяйств
занимающихся разведением и производством аквакультуры;

проведение  сельскохозяйственных выставок и ярмарок;
проведения мероприятий по борьбе с иксодовыми клещами-переносчиками

Крымской геморрагической лихорадки в природных биотопах (на пастбищах);



осуществление управленческих функций по реализации отдельных
государственных полномочий в области сельского хозяйства;

выплаты по оплате труда работников управления сельского хозяйства;
проведение мероприятий по повышению квалификации муниципальных

служащих, в том числе в сфере противодействия коррупции.
Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит

обеспечить:
сохранение доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей

площади посевов на уровне 6 процентов к 2026 году;
увеличение доли численности племенного крупного рогатого скота мясного

направления с 69,8 процентов в 2022 году до 71,2 процентов в 2026 году.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия

Подпрограммы является управление сельского хозяйства.

2. Организация соревнования и поощрение победителей среди работников
агропромышленного комплекса.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
проведение соревнования среди работников, работающих по трудовым договорам
в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
сохранить долю сельскохозяйственных организаций Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, охваченных соревнованием к
общему числу сельскохозяйственных предприятий округа на уровне 100
процентов к 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление сельского хозяйства.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 6 к Программе.



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Экономическое развитие»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Экономическое развитие» <*> и показателях решения задач
подпрограмм Программы и их значениях

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение индикатора достижения цели
Программы и показателя решения задачи

подпрограммы Программы по годам
№
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и
показателя решения задачи подпрограммы Программы

Единица
измерения

2022 2023  2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Цель «Создание комфортных условий для привлечения инвестиций в экономику»
1 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал процентов 25,7 274,1 57,8 105,0 103

Подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата, поддержка малого и среднего предпринимательства»
Задача «Формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику

и повышения инвестиционной активности бизнеса»
2 Объем инвестиций в основной капитал (за исключением

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
рублей 12288,6 66655,0 40239,0 44488,0 47954,0

II. Цель «Создание условий для ведения бизнеса и обеспечения жителей муниципального округа услугами торговли»
3 Число субъектов малого и среднего предпринимательства в

расчете на 10 тыс. человек населения
единиц 576,4 620,0 623,0 625,0 628,0



1 2 3 4 5 6 7 8
Задача «Создание комфортной среды для граждан и субъектов предпринимательской деятельности

на потребительском рынке»
4 Уровень обеспеченности населения площадью торговых объектов процентов 213,7 214,3 214,5 214,7 215,0
5 Сохранение доли регулярных ярмарочных площадок по продаже

продовольственных и непродовольственных товаров
процентов 100 100 100 100 100

6 Доля проведенных контрольных мероприятий в сфере торговли в
общем количестве запланированных

процентов 100 100 100 100 100

7 Доля организованных и проведенных мероприятий для малого и
среднего предпринимательства в общем количестве
запланированных

процентов 100 100 100 100 100

Задача «Стимулирование развития и создания малых и средних предприятий, новых рабочих мест»
8 Доля среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних совместителей) всех
предприятий и организаций

процентов 15,3 15,8 16,0 16,1 16,2

9 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,
получивших государственную поддержку в виде субсидирования
части их затрат, связанных с приобретением оборудования в
целях создания и (или) развития либо модернизации
производства товаров (работ, услуг)

единиц 0 0 1 1 1

10 Численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая  индивидуальных
предпринимателей и самозанятых

человек 6679 6150 6155 6160 6165

IV. Цель «Обеспечение доступности и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг»

11 Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления
государственных и муниципальных услуг

процентов 98,5 90 90 90 90

Подпрограмма «Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг»



1 2 3 4 5 6 7 8
Задача «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг»

12 Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных  и
муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту
пребывания, в том числе в многофункциональном центре

процентов 100 100 100 100 100

13 Среднее время ожидания в очереди  в очереди при обращении
заявителя  за получением государственных и муниципальных
услуг

минут 15 15 15 15 15

14 Доля граждан, использующих механизм получения
государственных и муниципальных услуг в электронной форме

процентов 50,4 50,5 51,0 51,5 52,0

V. Цель «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности
сельскохозяйственной продукции, выращенной в Нефтекумском городском округе Ставропольского края»

15. Темп роста производства продукции сельского хозяйства всех
категорий (в денежном выражении) процентов 95,0 96,6 102,3 101,5 101,3

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»
Задача «Увеличение объемов и стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции»

16. Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади
посевов

процентов 6 6 6 6 6

17. Увеличение доли племенного крупного рогатого скота мясного
направления к общему поголовью в сельскохозяйственных
предприятиях

процентов 69,8 69,9 70 71 71,2

18 Доля сельскохозяйственных организаций Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, охваченных
соревнованием к общему числу сельскохозяйственных
предприятий округа

 процентов 100 100 100 100 100

__________



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

 «Экономическое развитие»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Экономическое развитие», задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес)
цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа

 Ставропольского края и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении
с другими задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы

Значение весовых коэффициентов,
присвоенных цели Программы

 и задачам подпрограммы
Программы по годам

№
п/п

Цель программы, задачи подпрограммы Программы

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель Программы «Создание комфортных условий для привлечения инвестиций в

экономику»;
0,15 0,15 0,15

2. Цель Программы «Создание условий для ведения бизнеса и обеспечения жителей округа
услугами торговли»;

0,20 0,20 0,20

3. Цель Программы «Оптимизация процесса предоставления государственных и муници-
пальных услуг»

0,40 0,40 0,40

4. Цель Программы «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее
повышению конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, выращенной в
Нефтекумском городском округе Ставропольского края»

0,25 0,25 0,25

Подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата, поддержка малого и среднего предпринимательства»
6 Задача подпрограммы «Формирование благоприятных условий для привлечения инве- 0,30 0,30 0,30



1 2 3 4 5
стиций в экономику и повышения инвестиционной активности бизнеса»;

8 Задача подпрограммы «Создание комфортной среды для граждан и субъектов предпри-
нимательской деятельности на потребительском рынке»

0,40 0,40 0,40

9 Задача подпрограммы «Стимулирование развития и создания малых и средних предпри-
ятий, новых рабочих мест»

0,30 0,30 0,30

Подпрограмма «Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг»
10 Задача подпрограммы «Повышение доступности и качества предоставления государст-

венных и муниципальных услуг»
1,00 1,00 1,00

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»
11 Задача подпрограммы «Увеличение объемов и стимулирование роста производства ос-

новных видов сельскохозяйственной продукции»
1,00 1,00 1,00



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Экономическое развитие»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

 Ставропольского края «Экономическое развитие» <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Срок

№
п/п

Наименование подпрограммы
Программы, основного

мероприятия подпрограммы
Программы

Тип основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель
участник) основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

начала
реализаци

и

окончания
реализаци

и

Связь с
индикаторами

достижения целей
Программы и
показателями
решения задач
подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Создание комфортных условий для привлечения инвестиций в экономику»
1 Подпрограмма «Формирование

благоприятного инвестиционного
климата, поддержка малого и
среднего предпринимательства»
(далее для целей настоящего
пункта - подпрограмма)

отдел экономического
развития

администрации
Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края

(далее - отдел
экономического

2024 год 2026 год пункт 1,3
приложения 4 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
развития)

Задача «Формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику
и повышения инвестиционной активности бизнеса»

1.1. Формирование инвестиционной
привлекательности, развитие
муниципально-частного
партнерства

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

отдел экономического
развития

2024 год 2026 год пункт 2
приложения 4 к

Программе

II. Цель «Создание условий для ведения бизнеса и обеспечения жителей муниципального округа услугами торговли»
Задача «Создание комфортной среды для граждан и субъектов предпринимательской деятельности

на потребительском рынке»
1.2. Создание условий для

обеспечения жителей услугами
торговли

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

отдел экономического
развития

2024 год 2026 год пункты 4,5
приложения 4 к

Программе

1.3. Контроль за соблюдением
требований законодательства по
вопросам торговли, защита прав
потребителей

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

отдел экономического
развития

2024 год 2026 год пункт 6
приложения 4 к

Программе

1.4. Развитие конкуренции и
популяризация
предпринимательской
деятельности

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

отдел экономического
развития

2024 год 2026 год пункт 7
приложения 4 к

Программе

Задача «Стимулирование развития и создания малых и средних предприятий, новых рабочих мест»

1.5. Финансовая поддержка субъектов
малого и среднего
предпринимательства

применение мер
государственного

регулирования

отдел экономического
развития

2024 год 2026 год пункты 8,9,10
 приложения 4 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
1.6. Имущественная поддержка

субъектов малого и среднего
предпринимательства

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление
имущественных и

земельных отношений

2024 год 2026 год пункты 8,10
приложения 4 к

Программе

IV. Цель «Обеспечение доступности и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг»

2. Подпрограмма «Снижение
административных барьеров при
предоставлении государственных
и муниципальных услуг» (далее
для целей настоящего пункта -
подпрограмма)

отдел экономического
развития

2024 год 2026 год пункт 11
приложения 4 к

Программе

Задача «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг»

2.1. Организация предоставления
государственных и
муниципальных услуг по
принципу «одного окна»

выполнение
функций

муниципальным
бюджетным

учреждением

многофункциональный
центр

2024 год 2026 год пункты 12,13
приложения 4 к

Программе

2.2. Регистрация граждан,
подтверждение их учетных
записей в федеральной
государственной
информационной системе

выполнение
функций
органами
местного

самоуправления,
муниципальными

учреждениями

отдел экономического
развития, отраслевые

(функциональные)
органы администрации,
многофункциональный

центр

2024 год 2026 год пункт 14
приложения 4 к

Программе

V. Цель «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности
сельскохозяйственной продукции, выращенной в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края»



1 2 3 4 5 6 7
3. Подпрограмма «Развитие

сельского хозяйства» (далее для
целей настоящего пункта -
подпрограмма)

управление сельского
хозяйства

администрации
Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края
(далее – управление
сельского хозяйства)

2024 год 2026 год пункт 15
приложения 4 к

Программе

Задача «Увеличение объемов и стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции»
3.1. Создание условий для развития

сельскохозяйственного
производства

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление сельского
хозяйства

2024 год 2026 год пункты 16,17
приложения 4 к

Программе

3.2. Организация соревнования и
поощрение победителей среди
работников агропромышленного
комплекса

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление сельского
хозяйства

2024 год 2026 год пункт 18
приложения 4 к

Программе

__________



Приложение 7
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Экономическое развитие»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Экономическое развитие» <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)

№
п/п

Наименование Программы,
подпрограммы Программы,

основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового
обеспечения по ответственному
исполнителю, соисполнителю
Программы, подпрограммы

программы, основному
мероприятию подпрограммы

Программы

Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
74352,37 24590,17 25050,79 24711,41

средства бюджета Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского округа (далее –
местный бюджет), всего
в том числе предусмотренные:

62495,23 20637,79 21098,41 20759,03
Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Экономическое развитие», всего

администрации Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее -
администрация)

47734,05 15742,41 16178,02 15813,62



1 2 3 4 5 6 7
управлению сельского хозяйства
администрации Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее –
управление сельского хозяйства)

14761,18 4895,38 4920,39 4945,41

средства бюджета
Ставропольского края (далее –
краевой бюджет), всего
в т.ч. предусмотренные:

11857,14 3952,38 3952,38 3952,38

управлению сельского хозяйства 11857,14 3952,38 3952,38 3952,38
1110,00 370,00 370,00 370,00

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1110,00 370,00 370,00 370,00
1. Подпрограмма «Формирование

благоприятного инвестиционного
климата, поддержка малого и
среднего предпринимательства»,
всего администрации 1110,00 370,00 370,00 370,00

1.1. Формирование инвестиционной
привлекательности, развитие
муниципально-частного партнерства,
всего

не требует финансового
обеспечения

- - - -

1.2. Создание условий для обеспечения
жителей услугами торговли, всего

не требует финансового
обеспечения

- - - -

1.3. Контроль за соблюдением
требований законодательства по
вопросам торговли, защита прав
потребителей, всего

не требует финансового
обеспечения

- - - -

210,00 70,00 70,00 70,001.4. Развитие конкуренции и
популяризация предпринимательской местный бюджет, всего 210,00 70,00 70,00 70,00



1 2 3 4 5 6 7
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

деятельности, всего

администрации 210,00 70,00 70,00 70,00
900,00 300,00 300,00 300,00

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

900,00 300,00 300,00 300,00
1.5. Финансовая поддержка субъектов

малого и среднего
предпринимательства, всего

администрации 900,00 300,00 300,00 300,00
1.6. Имущественная поддержка субъектов

малого и среднего
предпринимательства, всего

не требует финансового
обеспечения

- - - -

46624,05 15372,41 15808,02 15443,62
местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

46624,05 15372,41 15808,02 15443,62
2. Подпрограмма «Снижение

административных барьеров при
предоставлении государственных и
муниципальных услуг», всего

администрации 46624,05 15372,41 15808,02 15443,62
46624,05 15372,41 15808,02 15443,62

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

46624,05 15372,41 15808,02 15443,62
2.1. Организация предоставления

государственных и муниципальных
услуг по принципу «одного окна»,
всего

администрации 46624,05 15372,41 15808,02 15443,62
2.2. Регистрация граждан, подтверждение

их учетных записей в федеральной
государственной информационной
системе, всего

не требует финансового
обеспечения отношений

- - - -

26618,32 8847,76 8872,77 8897,79
3. Подпрограмма «Развитие сельского

хозяйства», всего
местный бюджет, всего

14761,18 4895,38 4920,39 4945,41



1 2 3 4 5 6 7
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению сельского хозяйства 14761,18 4895,38 4920,39 4945,41
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

11857,14 3952,38 3952,38 3952,38

управлению сельского хозяйства 11857,14 3952,38 3952,38 3952,38
26018,32 8647,76 8672,77 8697,79

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

14161,18 4695,38 4720,39 4745,41

управлению сельского хозяйства 14161,18 4695,38 4720,39 4745,41
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

11857,14 3952,38 3952,38 3952,38

3.1. Создание условий для развития
сельскохозяйственного производства,
всего

управлению сельского хозяйства 11857,14 3952,38 3952,38 3952,38
600,00 200,00 200,00 200,00

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

600,00 200,00 200,00 200,00
3.2. Организация соревнования и

поощрение победителей среди
работников агропромышленного
комплекса, всего

управлению сельского хозяйства 600,00 200,00 200,00 200,00
__________


